МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

У  A  f S  №  У У З  я
г. Грозный

Об утверждении проекта дизайна
и зонирования детских технопарков
«Кванториум» на базе общеобразовательных
организаций Чеченской Республики
в 2024 году

В целях реализации Комплекса мер (дорожной карты) по созданию и
функционированию детских технопарков «Кванториум» на базе
общеобразовательных организаций, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 15 февраля 2024 года № 149-п
«О создании детских технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных
организаций», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый проект дизайна и зонирования детских
технопарков «Кванториум» на базе общеобразовательных организаций
Чеченской Республики в 2024 году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Усманова А.Р.

Типовой проект дизайна и зонирования образовательного пространства

детского технопарка «Кванториум», создаваемого в 2024 г.  на базе МБОУ

«Гимназия им. Шамсудова Исмаила Магомед-Салаховича г. Шали»

Помещения:

 Биологическая лаборатория

 Химическая лаборатория

 Физическая лаборатория

 Технологическая лаборатория

 Зона рекреации

 Зонирование школьного технопарка

 Брендирование: брендированный стенд в холле, навигационная табличка и примеры размещения

Дизайн-проект помещений

Биологическая лаборатория

Химическая лаборатория

Физическая лаборатория

Технологическая лаборатория

Зона рекреации

Лаборатория
технологическая 94,89м2

Лаборатория
химическая 71м2

Лаборатория
физическая 71м2

Лаборатория
биологическая 74,4м2

7

01
БРЕНДИРОВАНИЕ

ФП «Современная школа» НП «Образование» / Руководство по дизайну образовательного пространства / школьный «Кванториум»

вернуться к содержанию

Холл

В холле школы размещается брендированный
информационный стенд. В ячейках может раз-
мещаться информация на усмотрение админи-
страции школы о «Кванториуме» данной школы:
описание, фотографии, расписание, мероприя-
тия, объявления и пр.

Рекомендуемые технические
характеристики

размер:  1200×900 мм
материал:  ПВХ (толщина 5–10 мм)

с печатью и защитной
ламинацией

Всегда используйте графиче-
ские файлы из оригинальных
макетов — не пытайтесь
создавать их самостоятель-
но. Файлы выдает оператор
проекта.

Информационный стенд
может быть с ячейками других
форматов (А4, А2). Готовые
макеты выдает опера-
тор проекта.

А3 А3

11

01
БРЕНДИРОВАНИЕ

ФП «Современная школа» НП «Образование» / Руководство по дизайну образовательного пространства / школьный «Кванториум»

вернуться к содержанию

Навигационная табличка

При входе в помещения центра «Кванториум»
используется полноцветный фирменный знак
«Кванториум» с вертикальной компоновкой.

Технические характеристики

размер:  180×300 мм
материал:  ПВХ (толщина 3-5 мм ) с печатью

и защитной ламинацией
крепления:  на скрытых дистанционных

держателях или вплотную к стене

Готовые макеты табличек,
логотипов для интерьеров
выдаются оператором проекта.

12

01
БРЕНДИРОВАНИЕ

ФП «Современная школа» НП «Образование» / Руководство по дизайну образовательного пространства / школьный «Кванториум»

вернуться к содержанию

105
ЛАБОРАТОРИЯ

ИНФОРМАЦИЯ

4
ЛАБОРАТОРИЯ

Навигационная табличка. Примеры размещения

Табличку следует размещать, аккуратно выров-
няв с основной навигацией или расположив
симметрично ей относительно входной двери.
Основная навигация (название или нумера-
ция помещений) выполняется в одной стили-

стике с существующей школьной навигацией.
Если у школы есть возможность и желание
обновить основную навигацию, то примеры
и рекомендации можно посмотреть в разделе
«05 НАВИГАЦИЯ».

Навигационная табличка расположена симметрично относи-
тельно двери основной навигации помещений

Навигационная табличка выровнена по краю с основной нави-
гацией. Табличка может располагаться под или над основной
навигацией

При подготовке к оформлению помещений также рекомендуется ознакомиться

с готовыми макетами, а также рекомендациями федерального оператора по

проектированию и дизайну образовательного пространства детского

технопарка «Кванториум» на базе общеобразовательной организации

Типовой проект дизайна и зонирования образовательного пространства

детского технопарка «Кванториум», создаваемого в 2024 г. на базе МБОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 26» г. Грозного

Помещения:

 Биологическая лаборатория

 Химическая лаборатория

 Физическая лаборатория

 Технологическая лаборатория

 Зона рекреации

 Зонирование школьного технопарка

 Брендирование: брендированный стенд в холле, навигационная табличка и примеры размещения

Дизайн-проект помещений

Биологическая лаборатория

Химическая лаборатория

Физическая лаборатория

Технологическая лаборатория

Зона рекреации

Лаборатория
технологическая 74м2

Лаборатория
химическая 80м2

Лаборатория
физическая 83м2

Лаборатория
биологическая 106м2

7

01
БРЕНДИРОВАНИЕ

ФП «Современная школа» НП «Образование» / Руководство по дизайну образовательного пространства / школьный «Кванториум»

вернуться к содержанию

Холл

В холле школы размещается брендированный
информационный стенд. В ячейках может раз-
мещаться информация на усмотрение админи-
страции школы о «Кванториуме» данной школы:
описание, фотографии, расписание, мероприя-
тия, объявления и пр.

Рекомендуемые технические
характеристики

размер:  1200×900 мм
материал:  ПВХ (толщина 5–10 мм)

с печатью и защитной
ламинацией

Всегда используйте графиче-
ские файлы из оригинальных
макетов — не пытайтесь
создавать их самостоятель-
но. Файлы выдает оператор
проекта.

Информационный стенд
может быть с ячейками других
форматов (А4, А2). Готовые
макеты выдает опера-
тор проекта.

А3 А3

11

01
БРЕНДИРОВАНИЕ

ФП «Современная школа» НП «Образование» / Руководство по дизайну образовательного пространства / школьный «Кванториум»

вернуться к содержанию

Навигационная табличка

При входе в помещения центра «Кванториум»
используется полноцветный фирменный знак
«Кванториум» с вертикальной компоновкой.

Технические характеристики

размер:  180×300 мм
материал:  ПВХ (толщина 3-5 мм ) с печатью

и защитной ламинацией
крепления:  на скрытых дистанционных

держателях или вплотную к стене

Готовые макеты табличек,
логотипов для интерьеров
выдаются оператором проекта.

12

01
БРЕНДИРОВАНИЕ

ФП «Современная школа» НП «Образование» / Руководство по дизайну образовательного пространства / школьный «Кванториум»

вернуться к содержанию

105
ЛАБОРАТОРИЯ

ИНФОРМАЦИЯ

4
ЛАБОРАТОРИЯ

Навигационная табличка. Примеры размещения

Табличку следует размещать, аккуратно выров-
няв с основной навигацией или расположив
симметрично ей относительно входной двери.
Основная навигация (название или нумера-
ция помещений) выполняется в одной стили-

стике с существующей школьной навигацией.
Если у школы есть возможность и желание
обновить основную навигацию, то примеры
и рекомендации можно посмотреть в разделе
«05 НАВИГАЦИЯ».

Навигационная табличка расположена симметрично относи-
тельно двери основной навигации помещений

Навигационная табличка выровнена по краю с основной нави-
гацией. Табличка может располагаться под или над основной
навигацией

При подготовке к оформлению помещений также рекомендуется ознакомиться

с готовыми макетами, а также рекомендациями федерального оператора по

проектированию и дизайну образовательного пространства детского

технопарка «Кванториум» на базе общеобразовательной организации